1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES

CHAMADO OFICIAL PARA SELEÇÃO INTERNA REFERENTE AO
PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR

2017/2018 - PDSE/CAPES

O PPGCR/UFPB, em consonância com o EDITAL Nº 47/2017 - Programa de
Doutorado Sanduíche no Exterior 2017/2018 - CAPES,
(http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-exterior/programa-de-doutorado-

sanduiche-no-exterior-pdse), no uso das atribuições que lhe são conferidas, vem

tornar público o chamado oficial para participação da seleção interna referente a

Bolsa de Doutorado Sanduíche no Exterior (2017/2018).

Cronograma e Etapas da Seleção:

I. Inscrições: 05/02/2018

No ato da inscrição os candidatos devem fornecer documentações adequadas

que certifiquem suas plenas condições de participarem da seleção:

- estar regularmente matriculado em curso de doutorado no Brasil com notas de 3

a 7 na avaliação quadrienal da Capes;

- apresentar candidatura individual;

- não acumular a bolsa de doutorado sanduíche no exterior com outras bolsas no

Brasil provenientes de recursos da Capes e/ou de outras agências de fomento

que utilizem recursos do Tesouro Nacional;

http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-exterior/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-exterior/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse

2

- não ter sido contemplado com bolsa de Doutorado Sanduíche no Exterior neste

ou em outro curso de doutorado realizado anteriormente;

- não ultrapassar período total do doutorado, de acordo com o prazo

regulamentar do curso para defesa da tese;

- ter integralizado um número de créditos referentes ao programa de doutorado

no Brasil que seja compatível com a perspectiva de conclusão do curso, em

tempo hábil, após a realização do estágio no exterior;

- ter cumprido os créditos, estando regularmente matriculado e ter cursado, no

mínimo, 12 meses do programa, no momento da inscrição.

No ato da inscrição os alunos devem também apresentar PLANO DE
PESQUISA com até no máximo 20 páginas contendo título, justificativa, objetivos,

metodologia, cronograma organizado por mês das atividades a serem realizadas

no exterior e referências bibliográficas. Solicitamos que os candidatos façam

planos prevendo atividades durante 6 meses de estágio, visto que temos a

intenção de contemplar o maior número possível de alunos pesquisadores de

nosso Programa com o apoio dessa bolsa. O número máximo são dois bolsistas.

Lembramos que as candidaturas apresentadas devem demonstrar interação e

relacionamento técnico-científico entre o orientador no Brasil e o coorientador no

exterior, como parte integrante das atividades de cooperação na supervisão do

doutorando. Quanto mais evidências desse quesito forem apresentadas pelos

candidatos, melhores chances terão no processo seletivo. Em síntese, de acordo

com o Edital 47/2017 da CAPES, na inscrição deve apresentar:

1) carta de candidatura;

2) cópia de RG e CPF;

3) carta do orientador, apresentando o candidato;

4) comprovante de proficiência em língua estrangeira (de acordo com a

tabela de exames válidos da CAPES);

5) comprovante do registro ORCID;

6) Currículo Lattes, sem documentos de comprovação;

7) Plano de Pesquisa.

Não haverá conferência de documentos na Coordenação e os mesmos devem

ser entregues num envelope lacrado identificado com o nome do candidato.

3

II. Homologação das inscrições e publicação dos horários das entrevistas
dos candidatos homologados: 06/02/2018.

III. Entrevistas: 07/02/2018, nos horários agendados, a partir das 13h.

IV. Avaliação dos planos de pesquisa, divulgação dos resultados finais:
08/02/2018 (a nota final do candidato é a média aritmética da nota da entrevista e

da nota do Plano de Pesquisa).

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2018.

Comissão de Seleção

Prof. Dr. Fabrício Possebon (presidente)

Profa. Dr.ª Elisa Gonsalves (membro externo ao Programa)

Iracilda Gonçalves (doutoranda do PPGCR, representante discente)